
Nº 241, sexta-feira, 14 de dezembro de 2012 215ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012121400215

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA
C ATA R I N A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2012 - UASG 373070

No- Processo: 54210001656201245 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em Prestação de serviços de lim-
peza e conservação, conforme condições e especificações constantes
no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital:
14/12/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Av.
Acioni Souza Filho, S/n. Praia Comprida - SAO JOSE - SC . Entrega
das Propostas: a partir de 14/12/2012 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 27/12/2012 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CRISTIANO DE OLIVEIRA MASCARENHAS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2012) 373070-37201-2012NE800022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

E D I TA L

O Superintendente Regional do Incra no Estado de Sergipe,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 119, do
Regimento Interno da Autarquia aprovado pela Portaria/MDA/n° 69,
de 19 de outubro de 2006, publicada no DOU do dia seguinte; com
fundamento no Art. 68 do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias e em cumprimento ao Decreto n° 4.887, de 20 de novembro
de 2003, TORNA PÚBLICO que tramita na citada Superintendência
o Processo Administrativo nº 54370.000786/2006-80, que trata da
regularização fundiária do território da Comunidade Remanescente de
Quilombo Ladeiras, localizado no município de Japoatã, Estado de
Sergipe O território ora em processo de regularização é o que consta
no Relatório Técnico de Identificação e Delimitação realizado pela
Comissão Multidisciplinar do INCRA/SE instituída pelas Ordens Ser-
viço/INCRA/SR-23/GAB/SE/ No- 100/2009, de 04 de agosto de 2009;
No- 104/2010, de 11 de agosto de 2010, No- 25/2011, de 01 de março
de 2011; No- 59/2011, de 05 de maio de 2011; No- 116/2011, de 30 de
setembro de 2011 No- 19/2012, de 07 de março de 2012 e No- 38/2012,
de 24 de maio de 2012 e aprovado pelo Comitê de Decisão Regional,
conforme Ata de 10/12/2012. A comunidade é composta de 272
famílias e o território identificado e delimitado possui área de
1.988,5688 ha (mil, novecentos e oitenta e oito hectares, cinquenta e
seis ares e oitenta e oito centiares), perímetro de 35.875, 46 m (trinta
e cinco mil, oitocntos e setenta e cinco metros e quarenta e seis
centímetros), com os seguintes limites e confrontações e demais es-
pecificações: Norte - Espólio de João Fortaleza; terras de Nivaldo dos
Santos; Terras do Platô de Neópolis; São Francisco Citrícus Ltda; SE-
135. Leste - Lote 3-A; terras de José Marcelino Bispo; Sítio Zabelê;
Antônio Gilson Ramos Santos; Jecildo dos Santos; José dos Santos
Nascimento; Estada Municipal; Fazenda Tamburi; Maria Lenira dos
Santos; José Lima Ramos; Laudelino Ramos; Valdelino Ramos; Val-
ter Santos Nascimento; Fazenda Zabelê; Sítio Zabelê II; Wellington
da Anunciação Dernival; João Batista Ramos; Jadson Ramos Santos;
Eribaldo Ramos Santos; Gildete Bispo; Lote 1-Gleba B Assentamento
Três Cancelas. Sul - Lote 6 - Gleba A Assentamento Três Cancelas;
Lote 7 - Gleba A Assentamento Três Cancelas; Lote 8 - Gleba A
Assentamento Três Cancelas; Área de reserva do Assentamento Três
Cancelas; Lote 4 - Gleba A Assentamento Três Cancelas; Lote 3 -
Gleba A Assentamento Três Cancelas; Lote 2 - Gleba A Assen-
tamento Três Cancelas; Lote 1 - Gleba A Assentamento Três Can-
celas; rodovia SE-436; rodovia SE-135; estrada municipal e Espólio
de José Levínio. Oeste - Espólio de José Levino, Espólio de José
Silva; Espólio de Manoel Cada de Siqueira; terras de José Petrúcio
Siqueira e Filhos; Abelardo de Almeida; Edésio de Almeida; Ma-
rizete; José Simão; SE-335; Espólio de João Fortaleza. No perímetro
descrito incidem os seguintes registros imobiliários lavrados nos Car-
tórios de 1° Ofício da Comarca de: Cidade Neópolis: Noel Barbosa
de Jesus, CPF 004.945.505-20, RG 108.643-1, detentor das seguintes
áreas: 29,27 ha, Matricula 5.243, Liv 2-H, fls 99, de 13/09/1995;
22,07 ha, Matricula 5.242, Liv. 2-H, fls 98, de 13/09/1995; 22,60 ha,
Matricula 5.241, Liv. 02-H, fls 97, de 19/09/1995; 31,73 ha, Ma-
tricula 5.240, Liv. 2-H, fls 96, de 13/09/1995; 14,30 ha, Matricula
5.239, Liv. 2-H, fls 95, de 13/09/1995; 765,32 ha, Matricula R.01-
4.723, Liv 2-FH, fls 201, de 30/06/2005; 148,64 ha Matricula 5.126,
Liv 2-G, fls 282, de 05/04/1994; 95,59 ha, Matricula 4.726, Liv 2-F,
fls 202v, de 27/12/2005; 7,50 ha Matricula 3.610, Liv 2-F, fls 132v,
de 13/09/1995; 27,83 ha, Matricula 3.184, Liv 2-F, fls 049, de
13/09/1995; 2,18 ha, Matricula 3.134-A, Liv 2-F, fls 28, de
08/04/1998; 30,25 ha, Matricula 5.337 Liv 2-H, fls 194, de
04/04/1194; Reinaldo Santos de Oliveira, CPF 369.817.885-00, RG
667.438 SSP/SE, detentor de uma área de 54,59 ha, Matricula R.04-
5.337, Liv. 2-H, fls 194, de 19/02/2003; Isaías de Assis Oliveira, CPF
003.721.965-00, RG 92.297 SSP/SE, detentor de uma área de 354,31
ha, Matricula 5.024.R-04, Liv. 2-H, fls. 259, de 05/12/2012; Maria
Cleuza Pinheiro da Silva, CPF 011.171.905-44, RG 232.133 SSP/SE,
detentora de uma área de 6,93 ha, Matricula 6.419, Liv. 02-M, fls
120, de 26/03/2009; José Petrúcio de Siqueira, CPF 045.281.155-49,
RG 529.215 SSP/SE, detentor de uma área de 115,06 ha, M(s/nú-
mero), R001, Liv. 2-E, fls 177, de 12/04/1984 e 27,87 ha, Matricula
443 R-1-443, Liv 2-B, fls 46, de 02/07/1978 e Matricula R-2-443,
Liv. 2-B, fls 46, de 25/04/1979; Laurita Mamede, RG 529.224
SSP/SE, detentora de uma área de 3,81 ha, Matricula 4.825, R.01,
Liv. 2-F, fls. 211, de 01/07/1992 e José Messias Santos, 163.008.404-
25, RG 123.950 SSP/SE, 1,22 ha, Matricula 4.824 R-01, Liv. 2-F, de
07/08/1992, na Cidade de Cedro de São João: José Bispo dos Santos,
CPF 067.300.948-91, RG 113.478 SSP/SE, detentor de uma área de

27,18 ha, Matricula 2.591, Liv. 2-K, fls. 137, de 09/08/2011 e José
Bezerra Santos, RG 226.910 SSP/SE, detentor de uma área de 67,85
ha, Matricula 2.398, Liv. 2, fls. 134, 30/03/2012 e na Cidade de
Japaratuba: José Bispo dos Santos, CPF 067.300.948-91, RG 113.478
SSP/SE, detentor de uma área de 39,77 ha, Matricula 2-869, Liv. 2-
C, fls 191, de 09/09/1981; José Petrúcio de Siqueira, CPF
045.281.155-49, RG 529.215 SSP/SE, detentor de uma área de 41,76
ha, Matricula 3.312, Liv. 3-B, fls 259/260, de 10/05/1973; Espólio de
Júlia de Almeida Caldas, CPF 044.998.595-49, RG 215.478 SSP/SE,
detentor de uma área de 16,48 ha, Matricula 0.117, Liv. 3-A, fls 83,
de 03/12/1977; Otávio Bezerra Santos, CPF 212.678.125-91, RG
229.454 SSP/SE, detentor de uma área de 39,68 ha, Matricula 639. R
02.639, Liv. 3-B, fls. 140, de 02/03/1970 e 091, R-3.091, Liv. 3-B, fls
217, de 04/05/1972; Geraldo Caldas, CPF 198.934.855-68, RG
287.722 SSP/SE, detentor de uma área de 7,23 ha, Matricula 1.693,
R-01, Liv. 2-F, de 01/07/1987. Foram ainda identificados, no limite
do território delimitado, os seguintes posseiros: Manoel dos Santos,
CPF 116.477.445-04, RG 173.151 SSP/SE, detentor de uma área de
11,12 ha - Titulo de Reconhecimento de Domínio por Usucapião
Especial, de 07/07/1877; Ariston Teixeira de Siqueira Neto, CPF
016.571.165-57, detentor de uma posse de 34,45 ha; José Petrúcio de
Siqueira, CPF 045.281.155-49, RG 529.215 SSP/SE, detentor de uma
posse de 4,37 ha; Eufrásio, Tonho de Deusinha, Alfredo, Josias Bispo
de Almeida, João Caldas, Meel, com um lote rural n° 279, com área
de 12,29 ha; Beel, possuidor dos lotes rurais n°s 277 e 278, com áreas
de 10,98 e 11,40 ha, respectivamente; Euclides Higino (Escurinho) e
Fortunato. Nestes termos, o INCRA/SR-23-SE COMUNICA aos Se-
nhores detentores de domínio abrangidos pelo perímetro descrito, aos
demais ocupantes não identificados durante a elaboração do presente
relatório , confinantes e terceiros interessados que terão o prazo de 90
dias, a partir da última publicação do presente edital nos diários
oficiais da União e do Estado de Sergipe, para apresentarem suas
contestações ao Relatório Técnico. As contestações, instruídas com as
provas pertinentes, deverão ser encaminhadas para a Superintendência
Regional do Incra em Sergipe , situada na Av. Coelho e Campos,
1.300, Bairro Getúlio Vargas - Aracaju/ SE. CEP- 49.055-180, Fone
(79) 4009-1557 - FAX: (79) 4009-1542. Informa ainda, que de se-
gunda a sexta-feira, no mesmo local, durante o expediente de 8:00 às
12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, o Processo Administrativo n°.
54370.000786/2006-80, em cujos autos se processa o feito, estará à
disposição dos interessados para consulta.

LEONARDO GOES SILVA

SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2012 ao Convênio No-

762550/2011. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO, Unidade Gestora: 490008, Gestão:
00001. Convenente : INSTITUTO AGRONOMICO DO PARANA
IAPAR, CNPJ nº 75.234.757/0001-49. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Va-
lor Total: R$ 668.570,00, Valor de Contrapartida: R$ 138.000,00,
Vigência: 30/12/2011 a 13/11/2013. Data de Assinatura: 10/12/2012.
Assina : Pelo MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO
- MDA / VALTER BIANCHINI- SECRETARIO DE ESTADO DA
A G R I C U LT U R A .

(SICONV(PORTAL) - 13/12/2012)

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2012 ao Convênio No-

763649/2011. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO, Unidade Gestora: 490008, Gestão:
00001. Convenente : INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUARIA,
CNPJ nº 65.179.400/0001-51. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
R$ 1.940.312,90, Valor de Contrapartida: R$ 404.935,70, Vigência:
30/12/2011 a 24/05/2013. Data de Assinatura: 13/12/2012. Assina :
Pelo MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO - MDA /
VALTER BIANCHINI- SECRETARIO DE ESTADO DA AGRI-
C U LT U R A .

(SICONV(PORTAL) - 13/12/2012)

SECRETARIA DE REORDENAMENTO AGRÁRIO
COORDENAÇÃO-GERAL DE REORDENAMENTO

AGRÁRIO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio No- 774220/2012. Convenentes: Concedente : MI-
NISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO, Unidade Ges-
tora: 490011, Gestão: 00001. Convenente : SECRETARIA DA SE-
GURANCA PUBLICA - S.S.P., CNPJ nº 25.053.109/0001-18. In-
terveniente: TOCANTINS GOVERNO DO ESTADO, CNPJ nº
01.786.029/0001-03. Apoiar a estruturação de duas unidades (uma
fixa e uma móvel) da delegacia de Polícia Civil agrária do Estado do
Tocantins (Delegacia de Repressão a Conflitos Agrários).. Valor To-
tal: R$ 999.374,78, Valor de Contrapartida: R$ 9.993,75, Crédito
Orçamentário: PTRES: 48099, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
44304, Num Empenho: 2012NE801502. Vigência: 26/11/2012 a
20/11/2013. Data de Assinatura: 26/11/2012. Signatários: Concedente
: GERCINO JOSE DA SILVA FILHO, CPF nº 211.532.306-82, Con-
venente : JOAO FONSECA COELHO, CPF nº 086.861.301-00, In-
terveniente: JOSE WILSON SIQUEIRA CAMPOS, CPF nº
223.618.471-91.

(SICONV(PORTAL) - 13/12/2012)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

AV I S O

A Subsecretária de Assuntos Administrativos do Ministério
do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas e considerando o que consta nos autos
do processo no- 71000.516108/2008-23, referente ao Contrato Ad-
ministrativo no- 27/2008, celebrado com a empresa STAR DO BRA-
SIL INFORMÁTICA LTDA, resolve informar que, em virtude da
conclusão do Processo Administrativo Sancionador instaurado em
desfavor da citada empresa Contratada, que culminou na aplicação
das penalidades de multa e suspensão temporária de contratar com
este Ministério, conforme publicado no D.O.U do dia 19/3/2012,
Seção 3, página 130, a G.R.U para o pagamento da multa no valor de
R$ 186.173,10 (cento e oitenta e seis mil, cento e setenta e três reais
e dez centavos), correspondente a 15% (quinze por cento) sobre o
valor do serviço não prestado.

Ressalte-se que: O vencimento da G.R.U se dará no dia
28/12/2012.A G.R.U está disponível no seguinte endereço: SEDE da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos - Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos: SAN, Qd. 3, Bl. A, Ed. Núcleo dos Trans-
portes - DNIT - 2º andar, sala 2327, Brasília/DF - Telefones (61)
3433-2763/2225. Correspondência devem ser encaminhadas para o
seguinte endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco "A", sala T40,
Térreo, CEP: 70054-906 - Brasília/DF.

IONE CRISTINA FRANÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 51/2012 - UASG 550005

No- Processo: 71000029676201275 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a prestação de serviços de administração de dados e de banco de
dados para o atendimento das demandas de desenvolvimento, ma-
nutenção e evolução de sistemas de informação do Ministério do
desenvolvimento Social e Combate à Fome MDS, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus ane-
xos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 14/12/2012 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: San Qd. 03, Lote A. Ed. Núcleo
Dos Transportes - Dnit, 2º Andar, Sala 23.25 Asa Norte - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2012 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/12/2012 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE RIBEIRO ALVES MORAIS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2012) 550005-00001-2012NE000150

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor do Fundo Nacional de Assistência Social, em
cumprimento da exigência prevista nos parágrafos 3º e 4º, Artigo 26
da Lei no- 9.784, de 29.01.99, convoca os abaixo nomeados a retirar e
atender a notificação referente à pendência na prestação de contas de
recursos transferidos pelo FNAS, que se encontra sob a guarda da
Coordenação de Prestação de Contas, situada no Setor de Admi-
nistração Federal Sul/SAFS - Qd. 2 - Lote 08 - Bl. H - Sala T-08,
Edifício Sede do FNAS, Brasília/DF. O não atendimento no prazo de
05 dias, contados da data de publicação deste, ensejará a instauração
de Tomada de Contas Especial:

No- 175/2012 - José Marcelino da Silva, CPF - 650.640.544-
91, ex- Prefeito Municipal de Joaquim Gomes/AL, Ofício no-

4019/CGPC/DEFNAS/SNAS/MDS, Serviço de Proteção Social Bá-
sica e Especial/2005 - processo no- 71001. 094538/2008-71.

No- 176/2012 - Antônio Felício Ramos Filho, CPF -
159.070.669-20, ex- Prefeito Municipal de Guaraqueçaba/PR, Ofício
no- 4109/CGPC/DEFNAS/SNAS/MDS, Programa de Erradicação do
Trabalho Infantil - PETI/2004, processo no- 71001. 086883/2008-31.

Brasília-DF, 11 de dezembro de 2012.
ANTÔNIO JOSÉ GONÇALVES HENRIQUES

Diretor- Executivo

Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-14T06:04:29-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




